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W  zw iązku z nieznacznem ożyw ieniem  sezo- 
nowem w  n iek tó rych  gałęziach gospodarczych 
zapotrzebowanie pieniężne na cele obrotowe w 
maju wzrosło. Ponieważ banki w sku tek  zm niej
szenia się w k ła d ó w  zmuszone b y ły  do ogran i
czenia swej dzia ła lności k redy tow e j, zw ię k 
szył się nacisk na rynek  pieniężny, oddzia ły- 
wując n iekorzystn ie  na 'Stan w k ła d ó w  w  ban
kach oraz na ob ro ty  na giełdach pap ierów  w a r
tościowych i  kszta łtow an ie  się ku rsów  pap ie
rów . D z ięk i ostrożnej po lityce  k redy tow e j 
płynność banków  utrzym uje  się na zadawala
jącym  poziom ie. B ank i państwowe w ykaza ły  
dalsze zw iększenie dzia ła lności k redytow e j. 
Stan w k ła d ó w  w  instytuc jach oszczędnościo
w ych w zras ta ł w  dalszym ciągu.

Nacisk na rynek  p ieniężny pochodził w  du
żej m ierze nadal ze s trony ro ln ic tw a , k tó re  
zw ykle  w  czasie w iosennych prac ro lnych  i w  
okresie p rzednów kow ym  w ykazuje najw iększe 
zapotrzebowanie kredytow e  w  ciągu roku. U rzy - 
mująca się rów nież w  maju popraw a cen zbóż, 
wobec w yprzedania zapasów i  m ałych w sku 
te k  tego ob ro tów  ziem iopłodam i nie mogła p rzy 
czynić się do znaczniejszego polepszenia ogól
nej sytuacji ro ln ic tw a , tem bardziej, że w a ru n k i 
zbytu  a rty k u łó w  hodow li ro ln icze j są mało po
myślne.

W  górn ic tw ie  węglowem  nastąp ił sezonowy 
spadek zatrudnien ia , spowodowany zmniejsze
niem  się zapotrzebowania węgla w  kra ju . 
E ksport w ęgla natom iast znacznie się p o w ię k 
szył. Położenie kopa ln ic tw a  naftowego pozosta
ło  bez w iększych zmian, w ytw órczość przem y
słu ra finery jnego w sku tek  sezonowego spadku 
sprzedaży p rze tw o ró w  naftow ych w  k ra ju  i  po
gorszenie w a runków  eksportow ych by ła  m n ie j
sza. Stan zatrudnien ia  hu tn ic tw a  żelaznego, 
dz ięk i pow iększeniu zbytu w  k ra ju  i  uzyskaniu 
nowych dostaw zagranicznych p o p ra w ił się. 
W sku tek  dalszej zn iżk i cen cynku, hu ty  po lskie  
ogran iczy ły  w  r. b. w ytw órczość tego m etalu.

Przem ysł w łók ienn iczy  w  okręgu łódzk im  
u trzym a ł stan zatrudn ien ia  z poprzedniego o k re 
su, zby t w y ro b ó w  b y ł jednak mniejszy. W  fa 
b rykach  b ie lsk ich  i  b ia łostock ich  natom iast 
o b ro ty  tkan inam i się zw iększyły. _ Położenie 
przem ysłu metalowo-maszynowego i  drzew ne
go pozostało nadal niepom yślnie. Stan za trud 
n ien ia  innych dzia łów  przem ysłu przetw órczego 
u trzym a ł się bez w iększych zmian na poprzed
n im  n iskim  poziomie. Z by t cukru  w  k ra ju  b y ł 
w iększy, eksport natom iast się obn iży ł. W  sprze
daży naw ozów  sztucznych panow ał spokój m ie- 
dzysezonowy. W  zw iązku  z ograniczonym  ru 
chem inw estycy jno-budow lanym  przem ysł m ine
ra lny  b y ł słabo zatrudniony.

O b ro ty  w  handlu na ryn ku  w ew nętrznym  w
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n iek tó rych  działach sezonowych nieco się oży
w iły , naogół jednak u trzym a ły  się na poziom ie 
z kw ie tn ia . W  handlu tow arow ym  z zagranicą 
nastąp ił spadek w artośc i im portu  p rzy  u trz y 
maniu eksportu  p raw ie  na niezm ienionym  po 
ziom ie dz ięk i czemu czynne saldo bilansu han
dlowego się zw iększyło.

L iczba bezrobotnych w ykaza ła  dalszy spadek, 
choć słabszy niż w  ciągu tego samego okresu 
roku  ubiegłego. Ruch zn iżkow y p łac nie p rzy 
b ra ł w  m aju w iększych rozm iarów .

R Y N E K  P IE N IĘ Ż N Y

Pieniądz i kredyt. Na m iędzynarodowych ry n 
kach pieniężnych zaznaczył się w  m aju  dalszy 
wzrost p łynności gotówkowej pod w pływ em  k u r
czenia się obrotów gospodarczych. Zwiększona 
podaż pieniądza krótkoterm inowego doprowadzi
ła  do obniżenia o fic ja lne j stopy dyskontowej w  
New Y orku  (dn. 6 maja) z 2 do 1^2%, w  Londy
nie (13.5) z 3 do 2 /2% oraz w  Am sterdam ie 
(15.5) z 2 / 2  do 2%. W  New Y o rku  pieniądz 
dzienny notowano po 1%, zaś stopa dyskontowa 
dla p ierwszorzędnych akceptów  bankow ych zo
stała obniżona do 7/8%. W  Londyn ie za pieniądz 
dzienny płacono \  / 2 %, a. stopa w  dyskoncie p ry 
w atnym  obn iży ła  się do 21/16. W  Paryżu pieniądz 
dzienny często nie znajdował odb iorców  nawet 
p rzy  stopie 1%, przyczem  stopa w  dyskoncie 
p ryw a tnym  rów nież obniżyła  się z l 1/8% do 1%. 
Natom iast na rynku  be rlińsk im  da ły  się odczuć 
ujemne s k u tk i ostatn ich w ydarzeń po litycznych 
w  postaci w yco fyw an ia  lo ka t przez bank i fran 
cuskie i  am erykańskie, wobec czego stopa dla 
pieniądza dziennego u trzym yw a ła  się tam  na po
ziom ie 4 —  5 Z2 % zaś w  dyskoncie p ryw atnym  
45/s —  4%  %■. W ycofyw an ie  lo k a t zagranicznych 
dało się zauważyć rów nież na rynkach  środko- 
w o-europe jskich w  zw iązku z trudnościam i fi- 
nansowemi A ustrjack iego  Zakładu  K redytow ego 
dla Handlu i Przemysłu. W ydarzen ia  te w yw o 
łu jąc odp ływ  rezerw  w a lu tow ych  z banków  em i
syjnych, spowodowały podwyższenie ofic ja lnej 
stopy dyskontowej w  A u s tr ji z 5 na 6%  (6.6) 
a później na 7^2% (15.6), w  N iemczech z 5 na 
7% (13.6) oraz na W ęgrzech z 5 JĄ  na 7% (15.6). 
Na rynkach  dew izow ych w zm ocnił się kurs fun 
ta i  franka  francuskiego, zwłaszcza w  stosunku 
do B erlina, gdzie obie te dew izy  osiągnęły pod 
koniec m iesiąca p unk t w yw ozow y złota.

Na giełdach papierów wartościowych panowa
ła  silna zniżka kursów  akcyj. Na giełdzie nowo
jorsk ie j i  londyńskie j pon ios ły  s tra ty  również 
obligacje pożyczek zagranicznych, podczas gdy 
zainteresowanie pierwszorzędnemi pożyczkami 
kra jow em i wzrosło. Z ważniejszych operacyj 
em isyjnych w  okresie sprawozdawczym  należy 
w ym ien ić zaciągnięcie przez rząd  jugosłow iański 
7% pożyczk i s tab ilizacyjne j w  kw ocie  1.025 m ilj.

fr. f r . ; przeszło po łow a pożyczki została u lo ko 
wana na rynku  francuskim  po kursie em isyjnym 
87 Z2 , reszta zaś w  Szwajcarji, Holamdji, Szwecji, 
Czechosłowacji i Jugosław ji.

Na polskim  rynku  pieniężnym wzrosło zapo
trzebowanie gotówki na cele obrotowe w  związku 
z sezonowem ożywieniem w n iektórych gałęziach 
przem ysłu i  handlu. To zapotrzebowanie nie 
znajdowało jednak dostatecznego pokrycia  na 
rynku, gdyż banki b y ły  zmuszone do ogranicze
nia swej działalności kredytow ej wskutek trw a 
jącego nadal odp ływ u  w k ładów ; w  tych  w arun
kach nacisk na ryn e k  p ieniężny nie w y ra z ił się 
we wzroście k re d y tó w  bankowych, lecz p rzyb ra ł 
formę w ycofyw ania  lo k a t i  w k ładów , w yw ie ra 
jąc rów nież ujemny w p ły w  na kszta łtow anie  się 
kursów  pap ie rów  w artościow ych. O dp ływ  w k ła 
dów  z banków  p ryw atnych  w  maju b y ł pozatem 
spowodowany w ypadkam i na sąsiednich ry n 
kach zagranicznych: zwłaszcza załamanie się 
Austrjack iego  Zakładu  K redytow ego pociągnę
ło  za sobą w ycofyw anie  w k ładów  z n iek tó rych  
banków  zw iązanych z kap ita łam i zagranicznemu 
i częściowe przenoszenie tych  w k ładów  bądź do 
banków  państwowych bądź do kas oszczędności: 
część tych  w k ła d ó w  zostaje jednakże wycofana 
z rynku  kap ita łów , ulegając tezauryzacji. Licząc 
się z obecnemi nastro jam i publiczności i sytuacją 
na rynku , bank i p ryw atne  niechętn ie p rzy jm ow a
ły  w k ła d y  á vista, zwłaszcza dolarowe, wzgl. 
p rzy jm ow a ły  je bezprocentowo ze względu na 
trudności odpowiedniego ich sfruktyfikow ania . 
O broty w  bankach naogół o żyw iły  się: żywszy 
ruch zapanował szczególnie w  dziale ak re d y tyw  
tow arow ych i k re d y tó w  na zastaw tow arów , 
natom iast operacje dyskontowe zna jdow a ły  się 
nadal w  zastoju, gdyż banki ograniczały się n ie
mal wyłącznie do odnawiania udzielonych do
tąd kredytów  w  całości, bądź za częściową spła
tą.

W ypłacalność kredytob iorców  naogół nie u le 
gła popraw ie: wprawdzie w n iektórych okręgach 
przemysłowo-handlowych zaznaczył się spadek 
protestów wekslowych, jednak w okręgach ro ln i
czych protesty nadal wzrastają. W  Banku P o l
skim  odsetek w eksli zaprotestowanych w m aju 
w  stosunku do p ła tnych  zm niejszył się, Wyno
sząc 4.55% wobec 5.14% w kw ie tn iu  r. b. i 
6.07% w  m aju ub. r.

Działalność kredytow a Banku Polskiego w 
m aju  u trzym ała  się w  granicach z miesiąca po
przedniego. M ianow icie p o rtfe l wekslowy zmniej 
szył się o 2.9 m ilj.  do kw o ty  541.2 m ilj.  zł., zaś 
pożyczki lombardowe w zros ły  o 1.4 m ilj. do 76.7 
m ilj.  zł., wobec czego łączny stan k redytów  ob
n iży ł się w porównaniu z kw ietn iem  zaledwie o
1.5 m ilj.  zł. P rzy  spadku ogólnego po rtfe lu  w ek
slowego zw iększył się po rtfe l weksli ro ln iczych 
z term inem płatności ponad trz y  miesiące o 4 
m ilj.  do 58.4 m ilj.  z ł. K re d y t na re jestrow y za-
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staw ro ln iczy  zm nie jszył się wslkutek spłat o
6.6 m ilj. do 15 m ilj.  zł., k re d y t siewny o 0.5 m ilj.  
do 14.1 m ilj.  zł., natomiast stan wykorzystanego 
k redy tu  wiosennego zw iększył się w  ciągu ma
ja  do 3,2 m ilj.  z ł. Zapas w a lu t i dewiz (zaliczo
nych i niezaliczonych do pokrycia) zw iększył się 
o 10.8 m ilj. do sumy 355.5 m ilj.  z ł.; równocześ
nie rachunki żyrowe w zros ły  o 20,1 m ilj. do 184.2 
m ilj.  z ł. (z czego 29.4 m ilj.  zł. przypada na ra 
chunki Skarbu Państwa), wskutek czego obieg 
banknotów w dalszym ciągu zmniej szył się o 36.5 
m ilj.  do 1.222.4 m iij.  z ł. Wobec wzrostu zapasu 
dewiz i  zmniejszenia się obiegu banknotów uleg
ło  popraw ie pokrycie  obiegu b ile tów  i  na tych
m iast p ła tnych zobowiązań Banku: m ianowicie 
stosunek procentowy pokryc ia  wyłącznie złotem  
w ynosił w  końcu miesiąca sprawozdawczego 
39.72% (9.72% ponad pokrycie  statutowe),
zaś pokryc ia  kruszcowo-walutowego 57.67% 
(17.67%> ponad pokrycie  statutowe).

C a łkow ity  obieg pieniężny zm niejszył się w 
m aju  o 38.1 m ilj.  z ł. do sumy 1.459.1 m ilj. z ł.; 
z te j sumy przypada na b ile ty  Banku Polskiego 
1.222.4 m ilj., na b ilon  234.2 m ilj. i na b ile ty  S ka r
bu Państwa 2.5 m ilj.  zł,

W  bankach pryw atnych nastąpił w kw ie tn iu  
dość s ilny  spadek operaeyj b iernych i czynnych. 
B ilans łączny wszystkich banków w  Polsce (ze
stawiony przez K om isarja t Bankowy M in is te r
stwa Skarbu) w ykazu je  zmniejszenie się w k ła 
dów term inowych i oszczędnościowych o 30.6 
m ilj.  do 574.1 m ilj,  z ł. oraz bezterm inowych o 
18.1 m ilj. zł. do 499.4 m ilj,  zł. K re d y ty  k ró tko 
term inowe zm n ie jszy ły  się ogółem o 51 m ilj. do 
sumy 1.753,4 m ilj.  zł., przyczem re dukc ji u leg ł 
zarówno k redy t dyskontowy jak  i w  rachunkach 
bieżących. Wobec spadku kredytów  banki w  d a l
szym ciągu ogranicza ły redyskonto weksli, które 
óbniżyło się o 13.8 m ilj.  do kw oty  273.1 m ilj.  zł. 
Zadłużenie wobec banków zagranicznych ( „bank i 
Nostro zagraniczne“ ) zm niejszyło się o 3 m ilj. 
do 347 m ilj. zł. W  maju odp ływ  w k ładów  trw a ł 
nadal; zwłaszcza w  M ałopolsce i na Śląsku pod 
w p ływ em  wspom nianych w ypadków  w iedeń
skich dało się zauważyć silniejsze w yco fyw an ie  
w k ładów  z n ie k tó rych  banków. Na Pomorzu za
w ies ił w y p ła ty  Bank M . Stadthagen S. A . w  
Bydgoszczy (kap ita ł zak ładow y 1 m ilj. zł.); bank 
ten m ia ł jednak czysto loka lny  zasięg działania, 
tak, iż  jego załamanie się n ie  w yw a rło  w iększe
go w p ływ u  na stosunki gospodarcze naw et w  
okręgu pom orskim .

Działalność kredytowa banków państwowych 
w ykazu je  w  m aju dalszy wzrost. W  Banku Go
spodarstwa Krajowego k re d y ty  gotówkowe 
zw iększyły się o 4.9 m ilj.  do 1.015.1 m ilj.  zł., zaś 
pożyczki em isyjne (w lis tach zastawnych i o b li
gacjach) o 4.1 m ilj. do 760 m ilj. zł.

W  Państwowym  Banku Rolnym  stan k re d y 
tów  gotów kow ych zw iększy ł się o 8 m ilj. do

618.7 m ilj. zł., zaś pożyczek em isyjnych (w l i 
stach zastawnych i  obligacjach m eljoracyjnych) 
zm niejszył się znacznie do 329.7 m ilj. zł., w sku 
tek  tego, że suma am ortyzacyj przew yższyła  w  
maju sumę now owydanych pożyczek. W k ła d y  
i lo ka ty  zw iększy ły  się o 3.3 m ilj. do wysokości 
153.9 m ilj. zł. Stan funduszów adm in istrow anych 
w zrósł o 1.1 m ilj. do 408.9 m ilj. zł.

W k ła d y  oszczędnościowe w  instytuc jach osz
czędnościowych w ykaza ły  w m aju dalszy wzrost 
W  P. K . O. w k łady  na książeczki oszczędno
ściowe w zrosły o 10 m ilj.  i w ynos iły  na koniec 
maja łącznie z w k ładam i zwaloryzowanemu 304.5 
m ilj. zł. W  kom unalnych kasach oszczędności 
w k ła d y  oszczędnościowe w zros ły  w  kw ie tn iu
0 8 m ilj., osiągając z  końcem tego m iesiąca sumę 
550 m ilj. zł.

Dewizy. Na ryn ku  dew izow ym  panowała w 
m aju tendencja n ie jedno lita  p rzy  silniejszem za
potrzebowaniu n iektórych walut, wywołanemu m. 
in. im portem  sezonowych a rtyku łó w  z zagranicy
1 kształtowaniem  się kursów na m iędzynarodo
wych giełdach. W  porównaniu z miesiącem po
przednim  niżej b y ły  notowane przekazy na A m 
sterdam, Londyn, W iedeń i M edjolan, natom iast 
większą poprawę kursu w ykaza ły  frank i szwaj
carskie. Popyt na bankno ty  dolarowe b y ł naogół 
n iew ie lk i. Kurs o fic ja ln y  dolarów  gotówkowych 
obn iży ł się z początkiem maja do 8.90)4< zaś w  
drugiej połow ie miesiąca zw yżkow ał do 8,91)4 
i  na tym  poziom ie u trzym a ł się do końca maja; 
w notowaniach n ieofic ja lnych zw yżkow ał p rze j
ściowo do 8.9225, p rzy  końcu miesiąca obniżył 
się do 8.916. Czeki na New Y ork  notowano w 
końcu m aja po kursie 8.912,

Z początkiem czerwca wzrosło silnie zapotrze
bowanie dolarów  gotówkowych w zw iązku ze 
zwyżką kursu dolara na g iełdzie berlińsk ie j, 
wobec czego dla przeciwdzia łan ia odp ływ ow i tej 
w a lu ty  na rynek niem iecki zaszła konieczność 
podniesienia kursu banknotów dolarowych do 
8.95 p rzy  niezm ienionym kursie w yp ła ty  te legra
ficznej i  czeków na New York.

Papiery wartościowe. Na ryn ku  p a p i e r ó w  
p r o c e n t o w y c h  panowała w  okresie spra
wozdawczym niekorzystna tendencja kursowa 
p rzy  zmniejszonych obrotach. K u rsy  pożyczek 
państwowych ksz ta łtow a ły  się zniżkowo. W  po
równaniu z notowaniam i końcowemi miesiąca 
poprzedniego obn iży ły  się: 5% pożyczka kon- 
w ersyjna (z 48.75 do 48), 5%. kole jowa (z 46 do 
45.75), 6% do larow a (z 73 do 72,5), 7% s ta b ili
zacyjna (z 83 do 77.5), 4%  inw estycyjna (ser- 
je z 92.5 do 86, sztuki z 88 do 82) i  3%  budow la
na (45.35 do 38). Poprawę w ykazała ty lko  10% 
pożyczka ko le jow a (ze 105 do 105.25), N ieko
rzystnie ksz ta łtow a ły  się szczególnie pożyczki 
prem jowe. Znaczniejsza zniżka 7% pożyczki sta
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b ilizacy jne j tłum aczy się spadkiem je j kursu na 
giełdzie now ojorskie j, gdzie kursy niemal wszy
stkich pożyczek zagranicznych ksz ta łtow a ły  się 
w  m aju  niekorzystnie.

Zainteresowanie lis tam i zastawnemi insty tucy j 
p ryw atnych  by ło  nieco większe, to też kursy tych 
papierów u trzym a ły  się naogół na poziomie z po
przedniego miesiąca; lis ty  zastawne m iejskich 
tow arzystw  kredytow ych zdo ła ły  nawet uzyskać 
pewną poprawę kursów. K u rsy  lis tów  zastaw
nych i obligacyj banków państwowych pozosta
ły  niezmienione.

Na rynku  a k c y j n y m  panował nadal brak 
zainteresowania, wskutek czego większość papie
rów poniosła znów dotk liw e s tra ty  kursowe. 
O broty koncentrow a ły się głównie w  dziale ak- 
cy j bankowych, z pośród k tó rych  Bank Polski 
obn iży ł się ze 126 do 123, Bank H andlow y ze 
108 do 100, zaś Bank Zachodni zw yżkował z 60 
do 62.5. W  dziale m etalurgicznym  obroty b y ły  
w yją tkow o słabe, przyczem niemal wszystkie no
towane akcje poniosły s tra ty  (L ilpop  z 21,25 do 
16.75. O strow iec z 39.75 do 36.75, Starachow ice 
z 11 do 8.75, M odrze jów  z 6.75 do 5,50), W  dzia
le e lęktrycznym  notowane b y ły  jedynie akcje 
S iły  i  Św iatła po kursie zniżonym (z 50 do 40.5), 
Z akcyj cukrowych najw iększa ilość tranzakcyj 
p rzypad ła  na W arszawskie Tow. Fabryk Cukru, 
k tóre  obn iży ły  się z 28 do 23. Z akcyj cemento
wych poszukiwana by ła  W ysoka po kursie 110 
zł. W  innych działach obro ty b y ły  znikome.

Na giełdach prow incjona lnych interesowano 
się głównie papieram i procentowemi. W  Pozna
n iu  popraw ił się nieco kurs akcyj Cegielskiego 
(z 35 do 37) oraz D r. M a y ‘a (z 22 do 27), 6% 
lis ty  żytn ie  Poznańskiego Ziemstwa K redytow e
go obn iży ły  się z 19 do 17.75 z ł. za 1 ctr. metr., 
zaś 8%  lis ty  zastawne dolarowe z 91j/2 do 90. 
W e Lwow ie popraw ił się kurs Cukrowni w  Cho- 
dorowie (ze 115 do 117.5).

Budżet Państwa. Dochody Skarbu Państwa 
w yn ios ły  w  m a ju  199.6 m ilj.  z ł. w ykazując w  po
równaniu z kw ietn iem  b. r . spadek o 29.5 m ilj.  
zł. W y d a tk i obn iży ły  się o 38.5 m ilj.  z ł, w yno
sząc 211.7 m ilj.  zł., wobec czego maj w ykazał 
przewyżkę w ydatków  nad dochodami w  wysoko
ści 12.1 m ilj. zł. (w kw ie tn iu  21.1 m ilj. zł.). D o
chody zm nie jszyły się w  dziale w p ływ ó w  z 
przedsiębiorstw , z ceł, n iew yodrębn ionych do
chodów adm in istracyjnych (o 32.8 m ilj. zł.), na
tom iast w zros ły  w p ły w y  z danin pub licznych 
(o 5.2 m ilj.) oraz m onopolów  (o 2.7 m ilj.).

Od początku bieżącego roku budżetowego 
(kw iecień-m aj) dochody Państwa w ynosiły  428.7 
m ilj.  a w yda tk i 461.9 m ilj.  z ł.; w tym  samym 
okresie poprzedniego roku budżetowego dochody 
w ynos iły  467.2 m ilj., zaś w yd a tk i 465.0 m ilj.  zł.

R O LN IC T W O

Poprawa cen zbóż w  Polsce u trzym a ła  się 
rów nież w  maju, ze względu jednak na okres 
przednów kow y, w  k tó rym  obro ty  w sku tek  n ie 
w ie lk ich  już zapasów ziem iopłodów  u ro ln ikó w  
są małe, nie przyn ios ła  w iększej zm iany sytua
c ji finansowej ro ln ic tw a . W sku tek  n isk ich  cen 
i ograniczonych możności eksportow ych dla a r
ty k u łó w  hodow lanych w  trudnem  położeniu 
znajdują się również te gospodarstwa, k tó re  
w  okresie n isk ich  cen z iem iopłodów  siln ie roz
w in ę ły  gospodarkę hodowlaną, szczególniej b y 
d ła  i  trzody.

Troska, jaką rząd otacza ro ln ic tw o , znalazła 
w yraz w  powołanej, podobnie ja k  w  ubieg łym  
roku, w  dniach 16 i  18 czerwca Konferencji 
Rolniczej w  W arszaw ie z udziałem  M in is te r
stw a R o ln ic tw a i  p rzedstaw ic ie li sfer ro ln i
czych Polski. Konferencja  ta  m ia ła  za zadanie 
ocenę prak tycznych  w yn ikó w  p o lity k i gospo
darczej stosowanej wobec ro ln ic tw a  w  roku  
ub ieg łym  oraz ustalenie zasad p o lity k i ro lnej 
w  bieżącym roku  gospodarczym, zm ierzających 
do przyw rócen ia  zachwianej ostatnio op łaca l
ności p rodukc ji ro ln iczej.

Ziemiopłody. Zboża. Ceny zbóż w  Europie 
po le kk ie j zwyżce w  kw ie tn iu  w yka za ły  w  m a
ju  tendencję n ie jednolitą . Ceny pszenicy i jęcz
m ienia nieco zw yżkow a ły , ceny żyta  i  owsa 
naogół nieznacznie się podniosły. Na rynkach  
am erykańskich cena pszenicy pozostała w  ma
ju  bez w iększych zmian, ceny żyta  i owsa b y ły  
mocniejsze.

W  Polsce ceny zbóż m ia ły  tendencję n ie jed
no litą . Ceny pszenicy po przejściowej zniżce 
w  pierwszej po łow ie  maja, p o w ró c iły  w  końcu 
m iesiąca naogół do stanu z końca kw ie tn ia . 
Również ceny żyta  w  pierwszej po łow ie  m ie
siąca n ieco się obn iży ły , w  końcu maja na to 
m iast w ykaza ły  zwyżkę. Ceny owsa zw yżkow a ły  
powyżej poziomu z kw ie tn ia . Jęczmień rzadko 
no tow any u trzym a ł naogół poprzednie no to 
wania. O b ro ty  zbożem b y ły  n iew ie lk ie , cho
ciaż podaż w  porów naniu z kw ie tn iem  nieco 
się zw iększyła.

Spadek w yw ozu zbóż z Polski, zaznaczający 
się od lutego b. r. p rzyb ra ł w  maju znaczniej
sze rozm iary. E kspo rt czterech g łów nych zbóż 
osiągnął bow iem  w  ostatn im  m iesiącu 11.687 
tonn, czy li obn iży ł się do trzecie j części w y 
wozu z kw ie tn ia  (32.684 tonn). W yw óz psze
n icy  i owsa zm niejszył się p raw ie  o połowę, 
jeszcze siln ie j obn iży ł się eksport żyta. Za 
pierwsze 10 m iesięcy b. r. gospodarczego (sier
pień —  maj) ob ro ty  zagraniczne w  zakresie 4 
g łów nych zbóż i m ąki przedstaw ia ły  się nastę
pująco (w tonnach):
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P r z y w ó z W y w ó z
1930/31 1929/30 1930/31 1929/30

Pszenica . . . . 2.186 10.975 73 274 10.054
Ż y to ......................... 16 806 264.605 282.116
Jęczmień . . . . 36 112 126.107 250.238
O w ie s .................... 6 2.903 6.073 66.077
Mąka pszenna i żytnia *) 1.406 87.229 14 581

W a ru n k i atmosferyczne b y ły  naogół ko rzys t
ne dla wegetacji roślinnej. W praw dzie  w  drugiej 
po łow ie  maja upalna pogoda i  b rak  dostatecznej 
ilośc i opadów deszczowych dał się ujemnie od 
czuć w  okolicach piaszczystych, ogólny jednak 
stan zasiewów w  początkach czerwca, w  po rów 
naniu z kw ie tn iem , p o p raw ił się. W edług o b li
czeń G łównego U rzędu Statystycznego stan za
siewów w  ostatnim  czasie przedstaw ia ł się na
stępująco (w stopniach kw a lifikacyjnych : 5 —
w yborow y, 4 — dobry, 3 —-  średni, 2 — mierny):

5 V I 1931 15 V 1931 5 V I 1930

Pszenica ozima 3,4 3,2 4,1
„  jara . 3,3 3,2 3.6

Żyto ozime . , 2,9 2,8 4,0
Jęczmień jary . 3,3 3,2 3,5
Owies . . . . 3,3 3,2 3,5

Prace wiosenne na ro li zakończone zosta ły 
już w  całej Polsce. W  po łow ie  miesiąca zakoń
czono sadzenie z iem niaków.

R ośliny strączkowe. W yw óz strączkow ych 
w  maju b y ł m niejszy n iż  w  m iesiącu poprzed
nim . W ysłano bow iem  zagranicę grochu 975 
tonn w artośc i 395 tys. zł, wobec 1.130 tonn 
w artośc i 406 tys. zł. w  kw ie tn iu , fasoli 481 tonn 
w artośc i 207 tys. zł. wobec 664 tonn w artośc i 
320 tys. zł. w  m iesiącu poprzednim .

Inwentarz żywy. Na kra jow ych  targach b y 
d ła  panowała w  początku maja tendencja zw yż
kowa. W  końcu miesiąca jednak ceny u leg ły  
pewnemu osłabieniu.

W yw óz byd ła  w ykaza ł w  maju znaczny spa
dek, obniżając się do 1,898 sztuk w artośc i 
1.154 tys. zł. wobec 2.516 sztuk w artośc i 1.538 
tys. zł. w  m iesiącu poprzednim . Spadek w yw o 
zu o przeszło 600 sztuk spowodowany został 
ca łkow ic ie  zmniejszeniem dowozu byd ła  po l
skiego na rynek  praski.

Na rynku  trzody  chlewnej spędy znacznie się 
zw iększy ły  w  porów nan iu  z poprzednim  m ie
siącem, ceny jednak zwłaszcza pod koniec m ie
siąca w ykaza ły  siln ie jszy spadek.

W ysy łka  trzody  chlewnej zagranicę zw ię k 
szyła się w  maju. D ow ozy na rynek  austrjack i 
w ynos iły  7,8 tys. sztuk (6,5 tys. sztuk w  k w ie 
tniu) i na rynek  p rask i 930 sztuk (700 sztuk

*) brak danych.

w  kw ie tn iu ) tygodniowo. Po le kk ie j popraw ie 
w  po łow ie  m iesiąca ceny zarówno w  W iedn iu  
ja k  i  w  Pradze u leg ły  w  końcu miesiąca dość 
silnej obniżce. W  maju zosta ł podwyższony ru 
chomy dodatek do cła na im portow aną do Cze
chosłowacji trzodę chlewną z 284 ko r. cz. na 
308 ko r. od 100 kg l, żywej wagi, w sku tek  cze
go w a runk i naszego eksportu  do tego k ra ju  do
zna ły dalszego pogorszenia. W yw óz ogólny 
n ierogacizny z P o lsk i zw iększy ł się w  m iesią
cu sprawozdawczym  dość znacznie, osiągając 
41.365 sztuk w artośc i 5.325 tys. zł. wobec 34.557 
sztuk w artośc i 4.740 tys. zł. w  kw ie tn iu .

Jednocześnie w zrósł eksport w yrobów  m ięs
nych: w yw óz bekonów  osiągnął 5,9 tys. tonn 
w artośc i 13.3 m ilj. zł,, wobec 4.4 tys. tonn w a r
tości 10.6 m ilj, zł. w  kw ie tn iu .

Masło i jaja. Sytuacja na k ra jow ym  rynku  
masła ksz ta łtow a ła  się w  m aju naogół zadawa
lająco. Ponieważ podaż masła, szczególnie w 
pierwszej po łow ie  miesiąca, w sku tek  b raku  do
statecznej paszy zielonej by ła  naogół mniejsza 
n iż norm alnie w  tej porze roku, ceny masła 
m ia ły  tendencję zw yżkow ą i b y ły  wyższe od 
cen o trzym yw anych zagranicą. Dopiero po 
świętach, w sku te k  w iększego zaofiarowania, 
ceny w yka za ły  zniżkę. Na zagranicznych ry n 
kach ceny masła po przejściowej zniżce, spo
wodowanej zw iększoną podażą masła ho lender
skiego w  począ tku  maja, p o p ra w iły  się w  na
stępnych tygodniach. W yw óz masła zagranicę 
zm niejszył się z 820 tonn w artośc i 3.883 tys. zł. 
w  kw ie tn iu  do 641 tonn w artośc i 2.996 tys. zł. 
w  maju.

Na ryn ku  k ra jow ym  dowóz jaj w sku te k  cie
p łe j pogody b y ł duży co w yw o ła ło  zniżkę cen; 
rów nież okres przedśw iąteczny nie p rzyn iós ł 
spodziwanej popraw y. Na niepom yślną sytua
cję na zagranicznych rynkach  zbytu  w p ływ a  w  
dalszym ciągu m iędzy innem i duże zaofia row a
nie jaj rosyjskich. W yw óz jaj z P o lsk i w  maju 
w  po ró w n a n iu . z kw ie tn iem  ilośc iow o praw ie 
się podw oił, w ynos ił bow iem  8.302 tonny w a r
tości 15,9 m ilj. zł. wobec 4.510 tonn w artości 
9,1 m ilj. zł. w  m iesiącu poprzednim .

G Ó R N IC TW O

Węgiel. W sku tek  malejącego zapotrzebowania 
węgla kamiennego na rynku  wewnętrznym, w y 
dobycie węgla w  maju zm niejszyło się w  po rów 
naniu z kw ietn iem  o 231 tys. tonn wynosiło  bo
wiem według tymczasowych danych 2.671 tys. 
tonn wobec 2.902 tys. w  miesiącu poprzednim, 
u trzym ało  się jednak na poziomie z m aja ub. r. 
(2,665 tys, tonn). Przeciętne wydobycie na dzień
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roboczy zm niejszyło się w  porównaniu z kw ie t
niem o 5 tys. tonn do 111 tys. (p rzy 24 dniach 
roboczych). Zapasy węgla na zwałach zw iększy
ły  się jednocześnie o 88 tys. w  p rzyb liżen iu  do
2.007 tys. tonn.

Ogólna w ysy łka  węgla osiągnęła w  m aju  2,425 
tys. tonn (2.474 tys. w  kw ie tn iu ), z czego 1.272 
tys. tonn przypada na zbyt wewnątrz k ra ju  a 
1.153 tys. na w yw óz zagranicę. Sprzedaż na 
potrzeby kra jow e zm niejszyła się zatem o 100 
tys. tonn tak w porównaniu z kw ietn iem  b. r. jak 
i z majem ub. r. Eksport węgla w ykazał nato
m iast dalszy znaczniejszy wzrost, g łównie dzięki 
zwiększeniu się w ysy łk i na ryn k i północne, jak 
o tem świadczy podział zbytu węgla na poszcze
gólne ry n k i (w tys. to n n ):

V.1931 IV. 1931 V.1930

zbyt o g ó ln y ................................... 2 425 2.474 2.310
z tego: zbyt w k r a ju .................... 1.272 1.373 1.372

e k s p o r t .............................. 1.153 1.101 938
w tem: Szwecja . . . . 229 260 229

O a n ja .................... 190 123 121
Finlandja . . . . 54 36 51
Norwegja . . . .  
pozostałe kraje

112 59 58

północne . . . 
Gdańsk i węgiel

65 61 61

okrętowy . . . 72 66 102
Austrja . . . . 116 152 123
W ę g ry .................... 13 37 20
Czechosłowacja 58 47 61
Francja . . . . 89 104 40
I t a l j a .................... 72 68 25
B e lg ja .................... 22 26 3
inne kraje . . . 61 62 47

N a js iln ie j zw iększył się wywóz do Norw egji, 
D an ji i  F in la n d ji, a pozatem w  mniejszym stop
n iu  do Gdańska, Czechosłowacji i  I ta l j i ,  W y 
syłka  do innych kra jów , w  pierwszym  rzędzie 
do A u s tr ji,  by ła  mniejsza. Ceny węgla wywożo
nego drogą morską m ia ły  tendencję zniżkową i 
b y ły  przeciętn ie o sh 0/3 niższe od cen kw ie tn io 
wych.

W skutek dalszego wzrostu wywozu węgla z 
P o lsk i drogą m orską prze ładunek w  portach  o- 
siągnął w  m a ju  rekordową jak  dotąd sumę 906 
tys. tonn wobec 814 tys. w  kw ie tn iu ; z tego na 
Gdańsk przypada 529 tys. tonn (494 tys. w  k w ie t
n iu ), a na Gdynię 377 tys., t. j. o 57 tys. tonn 
więcej n iż w miesiącu poprzednim.

Nafta. W ydobycie  ropy  naftow ej w ynosiło  w  
kw ie tn iu  50.990 tonn czy li o 3.597 tonn mniej niż 
w  marcu. Spadek p rodukc ji, zaznaczający się w 
najważnie jszem  zagłębiu w  re jon ie  borysław- 
skim, jest w yn ik iem  wyczerpywania się dowier- 
conych dotąd pokładów  roponośnych. Ponieważ

dowiercenia nowych szybów, wskutek g łębok ie 
go położenia pokładów  naftowych, połączone 
jest z w ie lk iem i kosztami, ruch w ie rtn iczy wobec 
niekorzystnej sytuacji na m iędzynarodowych 
rynkach naftowych nie w ykazuje większego na
tężenia, Wobec silnej konkurenc ji na rynkach 
naftowych i spadku cen przetworów, ra fine r je 
polskie z trudem umieszczają zagranicą nadw yż
kę swej p rodukc ji pozostającą po zaspokojeniu 
zapotrzebowania w  k ra ju . Zapasy w zrasta ją  z 
miesiąca na miesiąc, co powoduje zaprzestanie 
eksploatacji kosztowniejszych szybów.

Zatrudnien ie przem ysłu ra fineryjnego osłabło 
Zapasy w  ra finerjaeh  zw iększyły się na koniec 
kw ie tn ia  do przeszło 236 tys. tonn. W  miesiącu 
tym  przerobiono 47.7 tys. tonn ropy czy li o 3.3 
tys. mniej n iż  w  marcu wskutek czego w y tw ó r
czość p roduktów  naftow ych zm niejszyła się o 
2.9 tys. tonn do 44.4 tys. tonn. Zbyt przetworów  
w  k ra ju  wynosił 24.2 tys. tonn czy li b y ł m n ie j
szy o 2.9 tys. tonn niż w  marcu, obniżyła się bo
wiem sprzedaż nafty , o le jów  gazowych, opało
wych i  smarowych. Sprzedaż benzyny nieznacz
nie wzrosła, jak  zw ykle  w  miesiącach wiosen
nych, w  m iarę ożyw ienia się ruchu samochodo
wego. Ceny poszczególnych p roduktów  w k ra ju  
pozostały bez zmiany. Sytuacja na rynkach za
granicznych by ła  nadal niepomyślna, wskutek 
czego wywóz wyrobów  naftowych zagranicę nie 
opłacał się. Spowodowało to spadek eksportu 
w  porównaniu z marcem o 1.9 tys. tonn do 14.8 
tys. tonn; w szczególności obniżył się wywóz n a f
ty  i parafiny, wzrosła  natom iast w ysy łka  ben
zyny z gazoliną oraz o le jów  gazowych i  smaro
wych.

W  m aju odbyło się posiedzenie Syndykatu 
Przem ysłu Naftowego, na którem  dyskutowano 
m. in. p ro jek t nowej um owy karte low ej. Term in 
Obecnie istn ie jących porozumień up ływ a  dopiero 
w  końcu kw ie tn ia  1933 r., jednak wobec obecne
go trudnego położenia przem ysłu naftowego 
przem ysłowcy wysuwają konieczność zmian do
tychczasowych umów.

H U T N IC T W O

Żelazo i stal. Zatrudnien ia  hu tn ic tw a  żelazne
go wykazało w  m aju większą poprawę w porów
naniu z miesiącem poprzednim. Dzięki zwiększe
n iu  się zakupów wyrobów  żelaznych na potrzeby 
rynku  krajowego i  uzyskaniu nowych zamówień 
zagranicznych wytwórczość hut wzrosła w  dziale 
surówki o 2.7% do 33.7 tys. tonn, w  dziale w y 
robów walcowanych o 13.5% do 72.2 tys. tonn, 
na jbardzie j zaś w  dziale stali, gdyż o 20.5% do 
104.3 tys. tonn. P rodukcja  poszczególnych dzia
łów  by ła  jednak niższa n iż  w  m aju  ub. r., jak 
wskazuje następujące zestawienie (za maj dane 
tym czasowe):
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w tys. tonn Surówka Stal W yroby
walcown.

przeć. mieś. 1913 r. . . 85,9 138,4 99,9
w maju 1930 r. . . 40,8 114,1 79,4
w marcu 1931 r. . . 37,0 99,3 67,0
w kwietniu n . . 32,8 86,6 63,6
w maju • i  • . . 33,7 104,3 72,2

w % przeć. mieś. 1913 r.

w maju 1930 r. . . 47,5 82,4 79,5
w marcu 1931 r. . . 43,1 71,8 67,1
w kw ietniu W . . 38,2 62,5 63,6
w maju I f . . 39,2 75,4 72,3

Zapotrzebowanie rynku  krajowego zw iększyło 
się z 13.8 tys. tonn w  kw ie tn iu  do 19.5 tys. tonn 
w  m a ju  b, r, w zros ły  bowiem zamówienia tak 
pryw atne jak i rządowe. Zakupy pryw atne ze 
strony handlu hurtowego i przem ysłu szczególnie 
fab ryk  gwoździ i drutu, w zrosły do 17.9 tys. tonn 
(13,6 tys. tonn w  kw ie tn iu ), zlecenia rządowe, 
które w  kw ie tn iu  w ynos iły  zaledwie 200 tonn, 
osiągnęły 1.6 tys. tonn, u trzym ują  się w ięc na
dal na poziom ie bardzo niskim . Ogólna suma 
zamówień przydzie lonych hutom  w  przeciągu 
p ierwszych 5 m iesięcy b. r. w ynosiła  122,7 tys. 
tonn, z czego 73.2 tys. przypada na zam ówienia 
p ryw atne  a 49.4 tys. na rządowe, gdy analogicz
ne lic zb y  za ten sam okres r. ub. w ynos iły  166.7 
tys. tonn, t. j. 112.2 tys. tonn zakupów  p ry w a t
nych i 54.4 tys. tonn dostaw rządowych.

W yw óz m ate rja łów  i  w yrobów  hutn iczych za
granicę w  maju zw iększy ł się w  ogólnej sumie w  
porównaniu z kw ie tn iem  praw ie o 10 tys. do 39 
tys. tonn. P raw ie dw ukro tn ie  pow iększy ł się w y 
wóz blach żelaznych i stalowych, w zros ły  bo
w iem  zam ówienia na b lachy cienkie z N iem iec 
i Jugosław ji. Zw iększy ł się również w yw óz szyn, 
żelaza i  s ta li do Rosji, skąd hu ty  polskie o trz y 
m a ły  na ro k  bieżący oko ło  300 tys. tonn zamó
w ień. Powiększenie eksportu  ru r spowodowane 
zostało wzrostem  ich w yw ozu do k ra jó w  skan
dynaw skich i  po łudn iow o-am erykańskich.

Cynk i ołów. Ruch zn iżkow y cen cynku, ja k i 
zaznaczył się w  kw ietn iu , po chw ilowej s tab ili
zac ji w  marcu, trw a ł również w ciągu maja. W  
ostatnim  dniu tego miesiąca notowano na g ie ł
dzie londyńskie j £. 915/10 za tonnę tego metalu 
wobec £, 10B/8 przed miesiącem. W  czerwcu na
tom iast następuje powolna zwyżka ceny, k tó ra  
dochodzi do £. 1 l r>/io w  dniu 11, 6. b. r. P roduk
cja cynku surowego w  Polsce w  maju, w  zw iąz
ku  z n iekorzystną sytuacją w eksporcie, uległa 
nieznacznemu ograniczeniu do 11.9 tys. tonn (12 
tys. tonn w  kw ie tn iu ). W  porównaniu z prze
ciętną miesięczną w  r. ub. zarówno wytwórczość 
cynku jak i  o łow iu  by ła  w  b. r. mniejsza, jak o 
tern świadczy poniższe zestawienie (w tys. to n n ):

cynk oiów
przeć. mieś. w 1930 r ....................  14.5 3.4
styczeń 1931 ..................................  14.8 3.1
lu ty  „  13.1 2.5
marzec „  „    13.3 2 9
kwiecień „  ................................... 12.0 2.7
maj ,, „ ..............................  11.9 2.8

M im o utworzenia w  ub. miesiącu m iędzynaro
dowego porozumienia producentów o łow iu  ceny 
o łow iu wskutek małego zapotrzebowania tego 
m etalu w  ciągu m aja obn iży ły  się na giełdzie 
londyńskie j o £. 13/ 16 do £. 10B/ 8, popraw ia jąc 
się w  pierw szej po łow ie  czerwca do £ 11 '/2  w  
dniu 11.6. b. r. W yw óz cynku u trzym a ł się w  m a
ju  na poziom ie z kw ie tn ia , w ynosił bow iem  11.9 
tys. tonn, spadł natom iast praw ie  o połowę ek
sport o łow iu  i w ynos ił 1-2 tys. tonn.

PRZEM YSŁ

Przemysł włókienniczy. Łódź. M im o ko rzy 
stniejszej pogody obro ty wyrobam i b a w e ł 
n i  a n e m  i w  m aju  u leg ły  zmniejszeniu w  po
równaniu z poprzednim  miesiącem. Stan za trud
nienia fabryk u trzym a ł się na poziomie z po
przedniego okresu. W  końcu maja nastąp iło  czę
ściowe lub całkow ite unieruchomienie n iektórych 
zakładów w  zw iązku z rozpoczęciem okresu u rlo 
powego róbotników. W  fabrykach, należących do 
Zw iązku Przem ysłu W łókienniczego w  Państwie 
Polskiem pracowało:

dni 18—24. V .1931 20-26 IV. 1931 19 -:25. V. 1930
robotn. rob. robotn. % rob. robotn. %  rob.

6 22.227 47,6 19.961 42,8 8.605 17,2
5 10.630 22,7 17.795 38,1 15.528 31,0
4 9.344 20,0 648 1,4 19.078 38,0
3 4.471 9,6 8.253 17,7 6.915 13,8

urlop. 41 0,1 — — — —

razem 46.713 100,0 46.657 100,0 50.126 100,0

Zbyt w  m a ju  óbejmował w większej części a r
ty k u ły  całoroczne: w yrdby sezonowe c ieszyły się 
m niejszym  popytem. Ceny tkanin bawełnianych 
w ykazyw a ły  tendencję zniżkową w zw iązku z 
końcem sezonu i spadkiem cen surowej bawełny. 
W  przemyśle przędzalnianym  baw ełn ianym  p ro 
dukcja nie została dotąd unormowana, gdyż k a r
te l, do którego p rzys tąp iły  już wszystkie  w ię k 
sze firm y, rozpocznie swą działalność od 1 lipca  
b. ir. W sku tek  tego zapasy przędzy w zras ta ły  
w  dalszym ciągu. M im o spadku cen baw e łny  ce
ny przędzy u trzym a ły  się na dotychczasowym 
poziomie.

Przem ysł w e ł n i a n y  p rzys tąp ił do p roduk
c ji na sezon zim owy; nap ływ  zamówień na ten 
okres jest jednak dotąd dość m ały. Stan za trud
nienia nie w ykaza ł w iększych zmian w porówna-
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n iu  z miesiącem poprzednim . Podług danych 
Zw iązku Przem ysłu W łókienniczego w  Państwie 
Polskiem  w  większych fabrykach wyrobów  w e ł
nianych pracowało:

dni 18-24. V. 1931 20—26.IV .1931 19—25.Y.1930
robotn. 7 . rob. robotn. 7 . rob. robotn. 7 . rob.

6 12.722 84.5 11.188 74,9 7.579 60,3
5 502 3,3 2.014 13,5 3.951 31,4
4 1.282 8,5 1.464 9,8 1.036 8,3
3 2/2 1,8 269 1.8 — —

urlop. 280 1,9 — — — —

razem 15.038 100,0 14.935 100,0 12.566 100,0

Zbyt a rtyku łów  le tn ich b y ł m nie jszy n iż  w 
kw ietn iu . Ceny wyrobów  wełnianych u trzym a ły  
się na poprzednim  poziomie; również w arunki 
p ła tności pozosta ły bez w iększych zmian.

Zatrudnien ie przem ysłu d z i a n e g o  zostało 
utrzymane. Zbyt a rtyku łów  dzianych nieco się 
zw iększył, szczególnie w  drugiej połow ie maja, 
skutkiem  u trzym ujące j się pogody. W  przem y
śle p o ń c z o s z n i c z y m  sezonowe ożywienie 
zapoczątkowane w  kw ie tn iu  trw a ło  również w 
miesiącu sprawozdawczym. Stan zatrudnienia 
i zby t w yrobów  pozosta ły naogół bez zmian. W  
m aju  zosta ły wszczęte rokowania o założenie 
ka rte lu  producentów pończoch wyższych gatun
ków.

Eksport gotowych wyrobów  w łókienniczych 
i  przędzy z okręgu łódzkiego w  m aju  znacznie 
się zw iększył, wynosił bowiem 3.539 tys. z ł. wo
bec 2.701 tys. z ł. w  kw ie tn iu  b. r. i  3.445 tys. zł. 
w  m aju  1930 r.

Bielsko. Ceny w ełny zwłaszcza lepszych ga
tunków  m ia ły  tendencję zniżkową, podczas gdy 
ceny przędzy czesankowej u trzym a ły  się na 
dotychczasowym poziomie. Przędzalnie bielskie 
mają na sezon zim owy dostateczną ilość zamó
w ień. Zam ów ienia dodatkowe napływające 
w tym  miesiącu nie m ogły być wykonane z po
wodu lokautu. Zbyt wyrobów  bielskich, zw łasz
cza modnych tkanin letnich, w ykazał w  m aju  
znaczniejszą poprawę.

Przem ysł j u t o w y  pracował w m aju nadal 
p rzy  ruchu siln ie ograniczonym. Ceny ju ty  w y 
kaza ły  dalszy spadek. W  przemyśle k o n f e k 
c y j n y m  nastąpiła poprawa zatrudnien ia 
i zbytu wyrobów. W  przemyśle k a p e l u s z n i -  
c z y m  i stożków u trzym a ło  się sezonowe oży
wienie wytwórczości i sprzedaży.

B ia łystok. Przeciętne uruchomienie maszyn 
przędzalniczych w  okręgu bia łostockim  osią
gnęło w  m a ju  ok, 85%, a maszyn tkackich 
100% istn ie jących urządzeń. F ab ryk i pracow ały 
wyłącznie na eksport. N ap ływ  zamówień zagra
nicznych w  miesiącu sprawozdawczym b y ł p ra 
w ie dwa razy w iększy n iż  w  m aju  ub. r. Eksport

k ierow any by ł g łównie do A n g lji i ko lon ij angiel
skich. W ywóz na D a lek i W schód w ykaza ł znacz
ny  spadek skutkiem  zn iżk i cen srebra.

Ogólna w artość eksportu  przędzy i  gotowych 
m ate rja łów  w łók ienn iczych  z P o lsk i w ynosiła  w  
m iesiącu sprawozdawczym  9.759 tys, z ł. wobec 
8.596 tys. zł. w  kw ie tn iu  b. r. i  13.205 tys. z ł. w  
maju ub. r.

Przemysł metalowo-maszynowy. Położenie 
tego przem ysłu pozostało w  maju nadal n iepo
myślne i  stan zatrudn ien ia  n ie k tó rych  za k ła 
dów doznał w  porów naniu z m iesiącem po
przednim  dalszego ograniczenia. F a b ry k i m a
szyn ro ln iczych  u trzym a ły  ogólny stan za trud 
nienia dz ięk i pracom  w  warsztatach reparacyj- 
nych, podczas gdy sprzedaż maszyn nowych 
jest w  dalszym ciągu niedostateczna. Następnie 
dość pom yślnie są zatrudnione w y tw ó rn ie  obra
b ia rek  do m etali, k tó re  g łównie w ykonyw u ją  
zam ówienia eksportowe do Rosji. Bardzo sła
bo natom iast pracu ją  dz ia ły  ściśle uzależnione 
od położenia w  innych gałęziach p rodukc ji. 
W  fab rykach  maszyn teks ty lnych  n a p ływ  za
mówień k ra jow ych  jest bardzo m ały. Zak łady 
w yrabia jące apara ty  i k o t ły  dla cukrow n i u ru 
chomione są w  ł /5 normalnego stanu za trudn ie 
nia. N iekorzystne położenie fa b ryk  s iln ików  
spalinowych popraw ie  nie uległo. W  dziale bu 
dow y tu rb in  wodnych w sku tek  b raku  zamówień 
nastąp iło  dalsze ograniczenie pracy. Położenie 
fa b ryk  k o tłó w  parow ych w ykaza ło  w  ostatn ich 
dwuch miesiącach nieznaczną poprawę. Z ak ła 
dy maszyn e lek trycznych  są w  dalszym ciągu 
słabo zatrudnione. N iekorzystn ie  przedstaw ia 
się rów nież położenie fa b ryk  wag, w sku tek  
b raku  nowych zamówień. Stan zatrudnien ia  
fa b ryk  pracujących na po trzeby ko le jn ic tw a , t. 
j. fa b ryk  parow ozów  i wagonów nie u leg ł zm ia
nom.

W zrost p rodukc ji w ykaza ły  w  maju fa b ryk i 
gwoździ i  d ru tu ; w sku tek  w yczerpan ia  się sk ła 
dów  w iększe zak łady w  tym  dziale p racow a ły  
po 6 dn i w  tygodniu. Ceny gwoździ i  d ru tu  od 
czasu rozw iązania syndykatu  ksz ta łtu ją  się 
w sku tek  wzajemnej konkurenc ji n iekorzystn ie  
d la  producentów .

W  przemyśle odlew niczym  sytuacja nadal jest 
ciężka. O dlewnie w  okręgu radom skim  praco
w a ły  po 3 dn i w  tygodniu p rzy  zmniejszonej lic z 
bie robo tn ików . N ap ływ  zamówień jest m ały, 
a ob ro ty  w  maju b y ły  w ięcej n iż  o po łow ę m nie j
sze niż w  tym  samym miesiącu r. ub.

Przemysł drzewny. W sku tek  małego zbytu 
m aterja łów  drzewnych w  k ra ju  oraz ograniczo
nych możliwości eksportowych położenie prze
m ysłu drzewnego nie doznało poprawy. Ponie
waż sezon wiosenny, nacechowany zw ykle  w ięk- 
szem ożywieniem w  sprzedaży zwłaszcza na po-
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trzeby budownictwa, w  r, b. nie dopisał, sytuacja 
finansowa w  przem yśle i  handlu drzewnym  po
została niekorzystna: ceny m aterja łów  u trzym a
ły  się na n iskim  poziomie.

Ogólna wartość wywozu drewna wszelkiego 
rodza ju  osiągnęła w  m a ju  17.2 m ilj.  z ł. czy li o 
1.3 m ilj.  z ł. mniej niż w  kw ie tn iu . Zm nie jszy ł 
się bowiem eksport b a li i  desek, oraz k łód, k lo 
ców i dłużyc. Ceny drewna m iękkiego w  ekspor
cie nadal są niskie. Nieco lepie j ksz ta łtow a ły  się, 
podobnie jak  w  k ra ju , ceny m aterja łów  dębo
wych, jak np. wyrobów  posadzkowych, wywożo
nych ostatnio w większych ilościach do F ranc ji.

Cukrownictwo, Z b y t cukru  w  k ra ju  w ynosił 
w m a ju  25.8 tys. tonn wobec 22.9 tys. tonn w 
miesiącu poprzednim  i 25.8 tys, tonn w  m aju  ub. 
r. W yw óz cukru  zagranicę zm niejszył się w  po
równaniu z kw ietn iem  o 9 tys, tonn do 27.7 tys. 
tonn (19.9 tys. tonn w  m a ju  1930).

W edług szacunków dokonanych na podstawie 
ankie ty m iędzynarodowego zjednoczenia d la  sta
tys tyk i cukrowej obszar p lan tacy j buraczanych 
w Europie na kam panję 1931/32 wynosi w  p rz y 
b liżen iu 1.093.4 tys. ha wobec 1.348.7 tys. ha 
w sezonie poprzednim, czy li zm nie jszy ł się o 
18.9%. Natom iast Polska, k tóra  już w  poprzed
nim  roku  ograniczyła  swój obszar uprawy, 
zm niejszyła swe p lantacje z 179.9 tys. ha do 
160 tys. ha czy li o 11.1%. Pozostałe k ra je  euro
pejskie eksportujące cukier w ykazu ją  znaczniej
sze zmniejszenie upraw : N iemcy o 24.6%, Cze
chosłowacja o 23.2%, W ęgry o 14.7%, Belg ja 
o 13.4%.

Młynarstwo. Pod w p ływ em  zw yżk i cen zbóż 
w  osta tn ich  dwuch miesiącach, podn ios ły  się 
rów nież ceny m ąki na ryn ku  kra jow ym . Zagra
nicą ceny b y ły  niższe, w sku tek  czego w yw óz 
nie op łacał się. E ksport m ą k i pszennej i  żytn ie j 
w  ostatn ich dw uch m iesiącach zm nie jszył się 
dość znacznie: w  m arcu w ynos ił bow iem  14.5 
tys., w  kw ie tn iu  8.7 tys,, w  m aju zaś 4.6 tys. 
Z by t m ąk i w  k ra ju  b y ł rów n ież n iew ie lk i.

Garbarstwo. Ożyw ienie p rodukc ji garbarń, 
jak ie  zaznaczyło się w drugiej połow ie marca, 
trw a ło  rów nież w  kw ie tn iu  i maju. Jednak już 
w  pierwszych dniach czerwca nastąpiło wskutek 
zakończenia sezonu zmniejszenie zatrudnien ia 
w zakładach garbarskich. Po dość dobrych obro
tach garbarń w  kw ie tn iu , zbyt skór w  m aju 
zm nie jszył się i b y ł znacznie niższy n iż  przed 
rakiem. W skutek m niejszych zakupów ceny skór 
gotowych jak  również surowych m ia ły  w  okresie 
sprawozdawczym tendencję zniżkową.

Przemysł chemiczny. Ponieważ sezon sprze
daży n a w o z ó w  s z t u c z n y  c h  skończył

się w  kw ie tn iu , obroty nawozami w  m aju  b y ły  
bardzo małe. Początek sprzedaży na sezon je 
sienny przypada na koniec czerwca. Państwowe 
fa b ryk i zw iązków azotowych pracow ały prawie 
w yłącznie na skład, tembardziej, że zm niejszył 
się w  m a ju  eksport tych nawozów zagranicę, w y 
nosił bowiem około 40%  wywozu z kw ie tn ia  b. 
r, W  sprzedaży soli potasowych panow ał spokój 
m iędzysezonowy. Ogólny zby t nawozów potaso
w ych  w  sezonie w iosennym obn iży ł się w  porów 
naniu z tym  okresem r. ub. Z b y t siarczanu amo
nu w  maju usta ł p raw ie  zupełnie, wobec czego 
fa b ry k i całą produkcję  zmuszone są magazyno
wać.

Okres sprawozdawczy nie przyn iós ł spodzie
wanej popraw y w  zbycie p r o d u k t ó w  w  ę- 
g l o p o c h o d n y c h .  M im o zmniejszonej p ro 
dukcji, wyw ołanej ograniczeniem pracy w  kok
sowniach, znaczną część derywatów  węgla ma
gazynuje się z powodu niedostatecznego zbytu. 
N iew ie lk ie  ożywienie sprzedaży zaznaczyło się 
w ostatnich dwóch miesiącach w  dziale smół pre
parowanych i paku dla fab ryk  tek tu r smołowco- 
wych. O broty jednak są znacznie mniejsze niż 
przed rokiem . Z byt o le i smołowcowych wobec 
ograniczonych jeszcze prac w  zakładach im preg
nacyjnych b y ł natom iast bardzo m ały. Tak sa
mo m ałym  popytem c ieszyły się sm oły drogowe. 
Z produktów  uszlachetnionych zadawalająco 
kszta łtow ała  się sprzedaż na fta linu  czystego 
oraz, w  zw iązku z ożywieniem się ruchu samo
chodowego, benzolu motorowego p rzy  braku 
zainteresowania innem i produktam i, jak fenol, 
krezole i t. p.

H A N D E L  I  ŻE G LU G A

O broty handlowe w  m aju  u trzym a ły  się w 
większości branż na poziomie z okresu poprzed
niego, n iektóre jednak dz ia ły  w ykazu ją  sezono
w y wzrost sprzedaży. W  pierwszym  rzędzie 
zwiększenie obrotów nastąpiło w  deta licznym  
handlu w łókienniczym  dzięki ustaleniu się po
gody, g łównie w dziale m ate rja łów  sezonowych. 
W  handlu hurtow ym  wyrobam i w łókienniczem i 
panował natomiast spokój wskutek dostateczne
go zaopatrzenia się detalistów w  poprzednim  o- 
kresie. W  zw iązku z obniżką p łac spadek obro
tów nastąp ił w  branży kolonja lno-spożywczej. 
Na p ro w in c ji ten dzia ł handlu znajdow ał czę
ściową rekompensatę w  ostatnich dwóch m iesią
cach w  zwiększonej sprzedaży nasion. Pewne 
zwiększenie obrotów nastąpiło w  porównaniu z 
poprzedniem i miesiącami w  handlu papierem. 
Zmiejszenie sprzedaży zaznaczyło się natomiast 
w  dziale perfum eryjno-kosm etycznym , gdzie za
potrzebowanie w  w ie lu  wypadkach obniżyło się 
w porównaniu z rokiem  ubiegłym  praw ie o po ło 
wę.
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W skaźn ik  cen hurtow ych  począwszy od stycz
nia b. r. w ykazuje pow olny wzrost, dochodząc 
w  maju według obliczeń G łównego U rzędu S ta
tystycznego do 74.6 wobec 74,1 w  kw ie tn iu  i  71.6 
w  styczn iu  b- r. (w 1927 =  100). Ten w zrost 
w skaźnika nastąp ił dz ięk i dalszej zwyżce cen 
a rty ku łó w  ro lnych, k tó rych  w skaźn ik w  maju 
w ynos ił 66.8 (65.5 w  kw ie tn iu ), zyskując w  po
rów nan iu  ze styczniem  r. b. (56.9) 9,9 punktów . 
Ruch odw ro tny  natom iast w ykazu ją  ceny a r ty 
k u łó w  przem ysłowych, k tó re  od początku r. b. 
stale spadają. W skaźn ik  ich  zm niejszył się z 84.1 
w  styczniu do 81.0 w  maju. W zrós ł również w  
okresie sprawozdawczym  w skaźn ik  cen d e ta li
cznych w  s to licy  do 92.6 (92.4 w  kw ie tn iu ), pod
n iós ł się bow iem  w skaźn ik  a rty k u łó w  ro lnych  
do 84.0 (83.3 w  kw ie tn iu ) i żywności do 85.1 
(84.5 w  kw ie tn iu ), gdy deta liczny w skaźn ik a r
ty k u łó w  przem ysłow ych podobnie jak  w  hurcie, 
spadł nieznacznie ze 101.3 w  kw ie tn iu  do 101.1 
w  okresie sprawozdawczym.

Ogólna wartość obrotów towarowych Polski 
z zagranicą po osiągnięciu w  kw ie tn iu  n a jw yż 
szego poziomu w  r. b. w  sumie 311.6 m ilj.  z ł. 
zm niejszyła się w  m a ju  do 295.7 m ilj.  zł. W  po
równaniu z miesiącem poprzednim  obniżyła się 
w  maju zarówno w artość w yw ozu jak  i  przywozu. 
W yw ieziono bowiem 1.504 tys. tonn towarów  
wartości 168.6 m ilj.  z ł. czy li w  porównaniu z 
kw ietn iem  wagowo o 25 tys. tonn więcej, w arto 
ściowo zaś o 128 tys, z ł, m niej. W  szczególności 
zm nie jszył się wywóz źbóż, mąki, cukru, drzewa 
oraz nawozów sztucznych, zw iększył się nato
m iast eksport ja j, bekonów, wędlin, trzody 
chlewnej, żelaza i  s ta li oraz przędzy wełn ianej. 
P rzywóz towarów  do P o lsk i w yn iós ł w  m aju 
272 tys. tonn w artośc i 137.1 m ilj. zł., czy li w a 
gowo o 41.5 tys. tonn więcej wartościowo zaś o
5.8 m ilj. zł. mniej n iż  w  kw ie tn iu  b. r. W  gru
pie a rtyku łó w  spożywczych wzrósł przywóz r y 
żu, o le jów  roślinnych i technicznych, w e łny i ba
wełny. Zm nie jszy ł się natomiast przywóz skór 
surowych i wypraw ionych, maszyn i aparatów 
(szczególnie maszyn elektrycznych) oraz w ełny 
czesanej. Saldo dodatnie bilansu handlowego 
w zrosło  w  maju do 31.5 m ilj. zł.

Stan przew ozów  tow arów  na ko le jach p o l
skich u trzym a ł się w  kw ie tn iu  praw ie  na n ie
zm ienionym  pozornie ta k  w  porów naniu z m ar
cem b. r. ja k  i  w  stosunku do kw ie tn ia  1930 r. 
Przeciętne dzienne przew ozy w ynos iły  w  k w ie 
tn iu  b. r. 12,525 wagonów 15-tonnowych w o 
bec 12.537 w  m iesiącu poprzednim  i  12.639 w  
kw ie tn iu  ub. r. N a ładunki do przewozu w  k ra 
ju  n ieco się zm niejszyły, w zrosła  natom iast 
dość siln ie  suma ładunków  w ysłanych zagran i
cę (eksport węgla),

W  m aju nastąpił dalszy wzrost obrotów p o r
towych w G dyni, k tóre  w  ogólnej sumie osiąg

nę ły  476.7 tys. tonn wolbec 401 tys. w  miesiącu 
poprzednim. Przywóz zw iększył się o 22.3 tys, 
do 66.5 tys, tonn, a wywóz o 53.4 tys. do 410.2 
tys. tonn. Równocześnie wzmógł się ruch statków 
w maju, weszło bowiem do portu  286 statków 
(255 w  kw ietn iu) o pojemności 240.5 tys, nrt, 
wyszło zaś 289 s ta tków  (251 w  kw ie tn iu ) o po
jemności 242.5 tys. n rt. Pod względem ko le jności 
bander pierwsze miejsce za jm uje Szwecja, d ru 
gie Polska, a następne Niemcy, Norwegja, Dan- 
ja, A n g lja  i t. d,

S T A N  Z A T R U D N IE N IA  I PŁAC E

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych zm niej
szyła się w  m aju o dalsze 26 tys. osób osiąga
jąc w  dniu 30 maja 320.109 osób wobec 346.001 
osób w  dniu 9 maja b. r.

W  zw iązku  z ożyw ieniem  się robó t pub licz
nych i  ruchu budowlanego najs iln ie jszy spadek 
nastąp ił w  grupie ro b o tn ikó w  n ie w y k w a lif ik o 
wanych (o 14 tys.) oraz p racow n ików  budow la
nych (o 5.6 tys.). Lekka  popraw a za trudn ie 
n ia  w  przemyśle w łók ienn iczym  w p łynę ła  na 
zmniejszenie bezrobocia w  tej gałęzi o 2.5 tys. 
L iczba bezrobotnych m eta low ców  obn iży ła  się 
o przeszło 2 tysiące. Natom iast n ieznaczny 
w zrost liczby  bezrobotnych nastąp ił w  grupie 
„innych  zawodów", gó rn ików  i hu tn ikó w  oraz 
p racow n ików  um ysłowych. Stan bezrobotnych 
według danych M in is te rs tw a  P racy i  O p iek i 
Społecznej p rzedstaw ia ł się następująco:

30.V.1931 9.V.1931 31. V. 1930

G ó rn ic y ............................. 13.880 13,319 10 209
H u tn ic y .............................. 5.098 5.268 3.895
M eta low cy........................ 26.318 28.460 19.905
W łó k ie n n ic y .................... 24.037 26570 26.575
Pracownicy budowlani . 30.195 35.791 25.164
Pracownicy umysłowi 27.344 26.997 17.752
Inne za w o d y .................... 28.932 31.440 16.443
N iew ykwalifikow ani . . 164.251 178.156 108.388

Razem. . . . 320.109 346.001 228.331

W  pierwszym  tygodn iu  czerwca liczba  bez
robotnych zm nie jszyła  się o dalsze 7 tys ięcy  
dochodząc w  dniu 6 czerwca r. b. do 313.269 
osób. Najwyższy stan bezrobotnych w yka zy 
w a ły  w  tym  okresie okręg i przem ysłowe: Śląsk 
34.377, Łódź z oko licam i 19.436, Sosnowiec 
15.075, Poznań 9.129, W arszawa-m iasto 8.171, 
Częstochowa 8.042.

Liczba p racow n ików  za trudn ionych mniej 
n iż 6 dn i w  tygodniu w ynosiła  w  dniu 6 czerwca 
r. b. 140.7 tys. osób wobec 115.6 tys. osób przed 
miesiącem (9 maja) i  111.6 tys. osób w  dniu 7 
czerwca 1930 r. Jak  w ykazuje poniższe zesta
w ienie, najsiln ie jszy w zrost liczby  częściowo 
zatrudnionych w  okresie sparwozdawczym  na-
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s tąp ił w  grupie pracujących przez 5 dni w  ty 
godniu, zm niejszyła się natom iast ilość za tru 
dnionych jeden i cz te ry  dni:

przez 1 dzień w tygodniu
» 2 dni .. »3»* ^ » » i*4» ’  » i) »
» 5 » » n____

Ogółem

6.V1.1931 9. V. 1931
6.692 7.007
6,710 4,706

44.020 43.514
27.546 28.316
55.735 32.073

140,703 115.616

Ruch zn iżkow y p łac został w  dużym stopniu 
zahamowany. W  ciągu miesiąca sprawozdaw
czego obniżono w  ciężkim  przemyśle na G ór
nym  Śląsku płace p racow n ików  um ysłow ych 
o 5% . Pozatem przeprowadzono nieznaczne 
obn iżk i zarobków  w  szeregu drobniejszych 
przedsiębiorstw .
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S T A T Y S T Y K A
P ien iądz  i  k re d y t

STAN W DNIU

B A N K  P O L S K  I

C
ał

ko
w

ity
 

ob
ie

g 
p

ie


ni
ęż

ny

Państw, fnstyt. kredyt. Banki prywatne s)

Stopa
dyskon

towa

Kruszec 
i waluty 

netto

P ortfe l
wekslo

wy

Pożyczki
lom

bardowe

Natychm.
płatne

zobowią
zania

Obieg
bile tów
bank.

Kredyty
gotówko

we*)
K redyty
emisyjne

W kłady
i

lokaty

Kredyty
k ró tko -
term in.

W kłady

W  m i l j o n a c h z ł o t y c h

31.X I I .  1927 . . . 8 1.202 ') 456 41 660 1.003 1.312 893 432 899 1.254 800
31.X I I .  1928 . . . 8 1.149 640 91 524 1.295 1.516 1.135 738 1.132 1.733 999
31.X I I .  1929 . . . 8 \ 1.119 704 77 468 1.340 1.600 1.340 924 1.144 1.885 1.090
31.V. 1930 . . . 7 972 594 78 252 1.333 1.560 1.178 975 1.334 1.437 1.018
31.X II. „  . . . 7' / , 851 672 86 210 1.328 1.569 1.649 1.057 1.422 1.911 1.184
31.111. 1931 . . . 7 ' / * 819 571 85 219 1.261 1.502 1.642 1.077 1.448 1.805 1.122
30.IV.......................... 7 \ 796 544 75 188 1.259 1.497 1.642 1.086 1.476 1.753 1.074
3I.V . „  . . . 7 \ 824 541 77 206 1.222 1.459 1.655 1.089 1.483

') Od 20.X. 1927 r. przeliczono zapasy kruszcu i walut zgodnie z rozporz. z d. 13.X.27 r. o stabilizacji zło
tego pg. wartości 5.924.44 zł. za I kg czystego złota.

2) Łącznie z funduszami administrowanemu
3) Według bilansów łącznych, zestawianych przez Komisarjat Bankowy Min. Skarbu; dane obejmują 59 ban

ków i 5 większych domów bankowych.
4) Dane prowizoryczne.

K u rsy  dew iz  i w a lu t na g ie łd z ie  w arszaw sk ie j

Notowano
za

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a w y ż 9 z y K u r s  o s t a t n i

Maj
1931

Kwiecień
1931

Maj
1931

Kwiecień
1931

Maj
1931

Kwiecień
1931

B e lg ja ......................... 100 belg 124.12 124.07 124.21 124.16 124.12 124.13
H o la n d ja .................... 100 guld. 358.33 357.73 358.88 358.75 358.50 358.75
Londyn .................... 1 & 43.37 \ 43.34'/4 43.42 43.39 43.36 43.383/4
Nowy York . . . . 1 S 8.91 8.912 8.927 8.92 8.91 6.914
$ o fic ja lny . . . . 1 $ 8.90 \ 8.90V* 8-91V« 8.92 >/2 8-91 % 8.90 \
$ prywatny . . . . 1 $ 8.905 8.90 8.922 8.93 8.916 8.909
P a r y ż ........................ 100 fr. 34.88 34.863/4 34.93 34.9 ! 3/4 3 4.90 7, 34.877,
Praga ......................... 100 kor. 26.42 j/2 26.41 26.44 26.431/.! 26.41 26.42
Szwajcarja . . . . 100 fr. 171.87 171.58 172.55 171.96 172.45 171.88
W ie d e ń .................... 100 szyi. 125.37 125.45 125.60 125.50 125.28 125.50
W ło c h y .................... 100 l ir 46.68 46.72 46.75 46.76 46 66 % 46.73

K u rsy  w ażn ie jszych  p a p ie ró w  p ro ce n to w ych  na g ie łd z ie  w arszaw sk ie j

RODZAJ PAPIERU
W artość

nominalna

K u r s  n a j n i ź s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Maj
1931

Kwie
cień
1931

Maj
1930

Maj
1931

Kwie
cień
1931

Maj
1930

Maj
1931

K w ie
cień
1931

Maj
1930

6$ poż doi. z 1919/1920 r. ,  100 $ 70 25 71,75 76.— 7 3 .- 74 — 78.— 72.25 73.25 76.—
10$ „  kolejowa . . . . 100 fr. zł. 104.75 104.25 101.75 105.75 105.- 104 — 105.25 105.— 102 —
5$ „  konwersyjna . . 5j 1 100 zł. 47.85 48,75 55.— 48.75 49.75 56.— 48.— 48.75 55 —
5$ ,, kolej, z 1925 r. \  100 zł. 45.50 46,— 51.25 46.— 47.— 52 — 45.75 46 — 52 —
7$ „  stabil. z 1927 r. . 100 $ 77.50 81.75 86 — 80.— 83.75 88 — 77.50 83.— 86.75
8$ 1. zast. B. G. K. . . . O ( 100 zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94 — 94.— 94.— 94.—
1% „  „  B. G. K. . . . a 100 zł- 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 8325 83.25 83.25
8$ „  „  P. B. R. . . . i ICO zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94 — 94.— 94.— 94 — 94.—
1% „  „  P. B. R. . . . £ f 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83,25 83.25 83.25
8$ oblig. B. G. K ................. 100 zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 9 4 .- 94 — 94.— 94.—
7% „  B. G. K ................. ' 100 zł. 83.25 83,25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8$ 1. doi. Pozn. Z. K r.1) . 100 « 90.25 90.— 94.25 91.50 92.25 9 6 .- 91 — 91.50 95.75
4%$ 1. zast. T. Kr, Ziem. ( 100 zł. 5 1 .- 51.75 5 4 .- 52.25 53.50 5 8 - 51.50 51.75 54.—
5$ „  „  „  „  m. W. \ 100 zł. 57.25 57.75 57.25 58.— 59.— 60.50 57.50 58.25 57.25

>> j 100 zł. 72.20 73.— 76.25 74.— 74.50 79.— 72.50 73.25 76.50
i) j) t) }) Łodzi c> ( 100 zł. 68.— 67.75 70.25 68.50 68.50 7 2 .- 68.— 67.85 70.25

5% poż. premj. d o la r.. . . N 5 $ — — 6 2 .- — — 72.— — — 65.—
4$ „  „  inwest. . . * / 100 zł. 82.— 87.50 107.50 88 — 88.50 116.50 82.— 88.— 109.—
6% 1. zbóż. Pozn. Z. K r.1) . [ 1 q żyta 17 — 15.25 19.— 19.25 21 — 20 — 17.75 19.25 19 —
3% Poż. B u d ................................. 50 zł. 38.— 45.— — 45.— 47.25 — 38.— 45.35 —

J) Notowania urzędowe giełdy poznańskiej.
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K u rsy  w ażn ie jszych akcy j na g ie łd z ie  w a rszaw sk ie j

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

 
no

m
in

al
na

 
w

 z
ło

ty
ch

O
st

at
ni

a 
dy

w
id

. w
 % K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Maj
1931

Kwie
cień
1931

Maj
1930

Maj
1931

Kwie
cień
1931

Maj
1930

Maj
1931

Kwie
cień
1931

Ma]
1930

Bank P o ls k i.............................. 100 15 122.— 1 2 3 . - 1 7 0 .— 128.— 132.— 1 7 5 . - 123.— 126.— 170.50
Bank Handl. w Warszawie . 100 8 100.— 108.— 110.— 108.— 108.— 118.— 100.— 108.— 111.—
Bank Dyskontow y.................... 100 10 — — 116.— — — 116.90 — — 116 —
Bank Zachodn i......................... 100 8 55.— 6 0 . - 72 .50 '62.50 6 5 . - 75 .— 62.50 60 .— 73.—
Warsz. Tow. Fabr. Cukru . . 100 0 23.— 28.— 33 .— 26.75 31.75 39.50 23.— 28.25 35.—
F i r l e y ....................................... 50 6 — — 35.— — — 36 — — — 36 —
Warsz. Tow. Kop. Węgla . . 100 4 24 .— 2 8 . - 48 .— 28.— 31.50 53.50 24.— 28.— 49.—
Lilpop, Rau i Loewenstein . 25 10 16.75 20.50 26.25 21.25 21.50 30 — 16.75 21.25 27.50
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 50 0 5.50 6.75 10.— 5.90 7.— 13.25 5.50 6.75 10.25
Ostrowieckie Zakłady . . . 50 10 36.50 39.75 58.— 37.— 43.50 6 3 .- 36.75 39.75 58.—
N o rb lin ....................................... 100 5 — 30.— 5 7 .- — 30.— 65.— — 30.— 60.—
R u d z k i....................................... 50 8 — — 20.— — — 25.50 — — 20.—
S ta ra c h o w ic e ......................... 50 0 8.75 10.87 19.— 10.75 12.75 21.75 8.75 10.87 19.—
Warsz. S.A. Bud. Parów. I I I  em. 100 11 — 17.— 21.50 — 18 — 23.50 — 17.— 23.50
Siła i Ś w ia t ło ......................... 50 10 40.10 50.— 85.— 47.— 50.— 85.— 40.50 50.— 85.—
Elektr. Dąbrowska I —Ulem . . 50 0 — — 50.— — — 5 0 .- — — 5 0 .-
L. Spiess i Syn I —II em . . 100 4 — — — — — — — — —
Nobel I—II em........................... 50 0 — — 9.75 — — 10.25 — — 10.25
Haberbusch i Schiele l—II em. 100 11 83,— 8 5 .- 103.— 93.— 95.— 116.— 83 — 90.— 1 10.—
Ł. J. Borkowski . . . . 25 0 — — 5.— — 5.— 5.—

K u rs y  po lsk ich  pożyczek pańs tw ow ych  na g ie łdach  zag ran icznych

N o w y  Y o r k

6# P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8% P O Ż Y C Z K A  D I L L O N O W S K A

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

76 ‘/s 80 767, 40 Mai . . . .  1930 947, 95*/« 943/, 199

69 V 4 73'/, 707, 117 Marzec . . . 1931 87 897, 87 201
64 703/, 68 122 K w iec ień .................... 727, 88 827, 306
66% 69 % 67 69 M a j ......................... 75% 647, 77 348

7°/q P o ż y c z k a  S t a b i l i z a c y j n a

—
N O W Y  Y O R K

M I E S I Ą C

L O N D Y N

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

K urs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi,

C
C 857, 8474 592 Maj . . . .  1930 86,50 89,00 87,15 _

807, 83 8 1 7 , 690 Marzec . . . 1931 81,45 85,25 82,95 —

73 813/, 78 1.111 Kwiecień. . . „ 81,44 85,58 83,22 —

747, 807, 777, 881 Mai . . .  . » 76,16 82,56 77,16 —



Rada N adzorcza

Prezes Rady:
Dr. ROMAN GÓRECKI

Zastępca Prezesa:
Dr. FELIKS MACISZEWSKI

Członkowie:
Dr. LEON BARAŃSKI 
Inż. JERZY DRECKI 

Inż. KAZIMIERZ GÓRSKI 
WŁADYSŁAW KORSAK 
JÓZEF KOŻUCHOWSKI 

Inż. ANTONI OLSZEWSKI 
Dr. ADAM  ROSĘ

Komisarz Rządowy: 
WITOLD BRONIEWSKI

Zastępcy Kom. Rząd.: 
STEFAN RYBAŁTOWSKI 
WITOLD PAWŁOWICZ

Z arząd  B anku

Prezes Banku:
Dr. ROMAN GÓRECKI

Naczelny D yrektor:
VACAT

Zastępcy Nacz. Dyr.;
WACŁAW KONDERSKI 

Dr. FELIKS MERUNOWICZ

Dyrektorzy:
Dr. LEON BARYSZ 

Dr. TADEUSZ OARBUSIŃSKI 
Dr. ADAM PAWLIKOWSKI 
Dr. MIECZYSŁAW SZENK

O d d z i a ł y :

Biała (Bielsko), Białystok, 
B yd g o szcz , D rohobycz, 
Gdynia, Katowice, Koło
m y ja , K ra k ó w , L u b l in ,  
Lwów, Łódź,Łuck,Poznań, 
R adom , R ów ne, S ta n i
sławów, Tarnów, W ilno, 

W łocławek

Uii.versytecka
Gdańsk

Bank G ospodarstwa K ra jow ego

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8. 
9. 

10. 
M.

12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.
19,

20. 
21.

1.
2,
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.

13.

14.
15.

W a r s z a w a

Bilans surowy z dnia 30 kw ietn ia 1931 r.
S T A N  C Z Y N N Y

Dzia ł Handlowy.
Kasa i sumy do dyspozycji . .
Papiery procentowe, akcje i udziały 

„  „  własnej e m is ji.
Weksle zdyskontowane . . . .
Pożyczki krótkoterm inowe .
B a n k i ................................................
Potyczki gotówkowe długoterminowe 

,< ,. komunalne
,, budowlane z fund. wł.
„  zwaloryz. b. Instyt. sfuzj.

Inne a k t y w a ...................................

Zł. 42,461,722.20
75,449,018.36
50,580,678.07

154,876,951.14
150,519,391.69
21,157,466.48
36,148,040.—
52,084,717.76
15,460,670.60
5,338,328.66

42,646,306.26

Dział emisyjny. 
Pożyczki emisyjne . .
Inne aktywa dz. emisyjnego 
Saldo w dziale handlowym

Zł. 755,907,996.51 
’ 29,423,440.17 

24,317,554.42

Zł. 646,723,291.22

ZŁ___809,648,991.10

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
Pożyczki budowlane . . Z ł .  296,350,379.34 
Kredyty sanacyjne dla banków „  33,437,308.41
K redyty dla Kooprolnej i in  „  47,938,037.97
Różne kredyty . . . . „  211,211,347.56
Saldo w dziale handlowym . „  13,256,445.36 Zł. 602,193,518.64

I n k a s o ............................
Gwarancje i akceptacje

Zł. 2,058,565,800.96 
„  11,19],147.27
„  43,679,965,49

Zł. 2,113,436,913.72

S T A N  B I E R N Y
D zia ł Handlowy.

Kapitał z a k ła d o w y .........................................
Rezerwy ........................................................
W kłady a v i s t a .........................................

„  te rm inow e.........................................
Redyskonto w e k s li .........................................
B a n k i ..............................................................
Inne p a s y w a ................................................
Saldo działu e m is y jn e g o ............................

„  „  operacyj ze Skarbem Państwa

D zia ł em isyjny.
10. Specj. rezerwa dla pap. wart.

w l. em.........................................Zł. 17,237,240.14
11. E m is je ......................................... „  755,907,996,51
12. Inne pasywa działu emisyjn. 36,503,754.45

Zł. 150,000,000.—
„  46,843,967.94
„  123,258,646.57
„  122,058,755.61
„  54,155,600.03
„  52,643,557.63
„  60,188,763.66
„  24,317,554.42
„  13,256,445.36

646,723,291.22

Zł. 809,648,991.10

Dzia ł operacyj ze Skarbem Państwa. 
L o k a ty  S ka rb u  P aństw a :

a) fundusze budowlane . Zł, 307,513,024.81
b) ,, sanac. dla banków „  54,075,863.13
c) „  ex re Kooprolnej „  36,327,102.33
d) H5żne lokaty . . . . „  204,277,528.37 Zł. 602,193,518.64

Różni za inkaso .
Zobow. z tyt. gwarancyj akceptacyj

Zł. 2,058,565,800.96 
„  11,191,147.27

43,679,965.49
Zł. 2,113,436,913.72

D ruka rn ia  W spółczesna, W arszaw a, S zp ita lna  10.


